f€HT l@we
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

MUNICíPIO DE ÁGUA NOVA - PREFETTURA

CN Pl: 08.357.626/0001-6L

Rua José Bezerra, 90' centro'

cEP: 59.995-000 - Água Nova, RN'

Telefone: (84) 3359 0008

E-mail: aguanovaprefeitura@tmail com

MENSAGEM AO PROJf,TO DE LEI N'O1E/2020'

Excelentíssimo Pr€sident€ e

Senhores Vercadores

Vimos através do presente, apresentar o Projeto de Lei n" 018/2020, de 21 de Outubro
de 2020, que visâ instituir o Hino Oficial do Município de Água Nova. Criado a panir de uma

Chamada Públir:a "Hino Mtrnicipal de Água Nova- A letra do hino em guestão exalta nossa

terra, seus diversos aspectos culturais, mencionando os principais fatos de nossa história, bem
como as riquezas do nosso povo.

Para o Município de Água Nova, que neste ano completa seus 57 Anos de
Emancipação Política, é de grande importância a criação deste hino, pois ao mesmo tempo que
fala de nossas riquezas! vem agraciar e homenagear o nosso povo.

() referido hino será u-sado facultativamente nas cerimônias oficiais do município, nas
cerimônias em unidades escolares, esportivas e culturais, nas cerimônias e ocasiões festívas
promovidas por entidades particulares e em cerimônias civis, militares ou religiosas a que se
associe sentido patriótico ao município de Água Nova ou exprima regozijo público.

certos da compreensão dos senhores vereadores, solicitamos a aprovação do presente
projelo de t-ei.

DE SOUZÀ

L-

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

úúr.lcrpro oç Áeun NovA - PREFEITURA

CN PJ : 08.357. 626 / 000I-6L

Rua José Bezerra' 90' Cêntro'

CEP: 59.995{00 - Águâ Nova' RN'

Telefone: (84) 3359 0008

E-mail: aguanovaprefeitura@gmail'com

PROJETO DE Lf,I N'OI8/2020
Água Nova/RN, 2 l l l0 12020'

"Institui o Hino Olicial do Município de

Água Nova e dó outras providências"'

Francisco Ronaldo de souza, Prefeito constitucional do Municipio de Água

Nova./RN, no uso de suas atribuições legais, encaminha o presente Projeto de Lei para que

seja discutido e votado pela Câmara Municipal:

AÍ. 1o- Fica instituído o Hino Oficial de Água Nova, em conformidade com a Lei Orgânica do

Municipo.

HINO OFICIÀL DOMUNICIPIO DE ÁGUANOVA-RN
AUTOR: Olávio Pereira Nu*s 2310912020

Dois vaqueiros conduzindo a boiada
Num relato em que a hístória traz
Chegaram às margens de águas claras
Para dar água aos animais
Água Nova assim foi descoberta
Pelas águas jorradas lá da serra
Cachneiras e montes rcvcstiam
Com umidade o pivô de nossa terra

ENTRE RIOS, VATES E CAMPINAS
ENTRE SERRÂS E TODÀ EXPLANAÇÃO
BOM SERri, T]NTVERSO DAS COLINAS
É o pnrxrl DA NossA R-Ecúo
DIA27 DEDEZEMBRO
Ácua xova ctrLEBRA MAIs uM atio
MIL NOVECENTOS E SESSENTA E TRÊS
O MARCO DE UM POVO SOBERÀNO

O poço verde, linda cachoeira
Por entre as serras, relva e o pomar
A mãe d'água- a Íonte de água viva
E a maravilha da serra "bom será,,
Nas aguas serenas do açude
Que é nossa baragem central
Que vislumbra o amor em altitude
E celebra a paz municipal

I

ENTRE RIOS, VALES E CAMPINAS
EIYTRf, SERRAS E TODA EXPLANAÇÃO
BOM SERÁ,IÀITYIRSO DAS COLINÀS
E O PAII\IEL DA NOSSA REGIÀO
DIA 27 DE DEZEMBRO

*;

I. .s:_l
@-EG]
le{P"i

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORÍT

ilffiã6ióoE ÁGUA NovA- PREFEITURA

CNPJ : 08.357.626/0001-6L

ffi *àtrà:,l"J."f â,{#§.I[tll'
ôã,lnco or um Povo soBE'RANo

Áeua Nova de um Povo acolhedor

Nã fulgor dos que loram iluminados

Pelas Ãargens que brilham o esplendor

No vigor que vem dos antePassados

Um recanto do Rio Grande do Norte

No semblante de um Povo varonil

Na cultura o nosso lugar é forte

Fazjorrar mais riqueza no Brasil

ENTRE RIOS, VALES E CAMPINAS
ENTRE SERRAS E TODA E)PLANAÇAO
BOM SERÁ, UNIVf,RSO DAS COLINAS
É o plnvel DA NossA REGLÃo
DIA 27 DE DEZEMBRO
Ácua xov,L cELEBRÀ MAIS uM aNo
MIL NOYECENTOS E SESSENTÀ E TRES

O MARCODE UMPOVO SOBf,RANO

No futebol Iembram grandes vitórias

Que perduram os valores consagrados

De um passado repleto de glórias

Que hoje flui todo nosso legado

Nossas crenças e religiões

Que louvamos ao Deus Criador
O folclore, a cultura e foliões
Foram marcas de um povo sonhador

ENTRE RIOS, VALf,S f, CAMPINAS
ENTR.E SERRÁS E TODA EXPLANAÇÃO
BOM Sf,Rl(, UNTVERSO DAS COLINAS
É o perxnl »a NossA REGrÃo
DIA 27 DE Df,ZEMBRO
Ácu,q. xova cELf,BRA MAIS uM ANo
MIL NOVECENTOS E SESSENTA E TRÊS
O MÂRCO DE UM POVO SOBERA]\O

E-mail: aguanovaprefeiturâ@gmail com@we

Rua .losé Bezerra' 90' Centro'

cEP: 59.995{00 - Água Nova' RN'

Íelefone: (84) 3359 0008

ArL 2'- A Ietra e melodia do I{ino oficial do Município de Água Nova é de autoria de ottfui,
Pereba Ntmes.

Art.3'- O Hino Oficial do Município de Água Nova será executado facultativamente:

I- Nas cerimônias oficiais do município;
lI- Nas cerimônias em unidades escolares, esportivas e culturais;
III- Nas cerimônias e ocasiões festivas promovidas por entidades
particulares;

I L._

ESTADO DO RIO GMNDE DO NORTE

AiPI: I2.993.5I0/0(ru4
PROJETO DE LEI N" 018/2020

PODERLEGISLATTVO

sALADAs sESsÓE* y'6 t Qgmnl/rc t2020.

do Nascimento
Vereador

VereadoÍ

FALTOU
Raimundo Nonato dos Santos

Vercrdor

Rua 13 de Maio, N" 385 - Centru 59.995-000 - Agua Noua,/RN

Antonio Kadson da Silva Nascimento Francisco Ilton do Nascimento
Vereador

Vereador

Ve.eado.

Uá/aqt *,.,u*l*,y g
Wilson Fernandes de Souza

Vereador

t;
-^:t. .,qt r2tz^zqnnova@gmAil.con - Fone: (84) J3S9-0ü8

,\, +1-,rr..-. \,,.,.-- §'-
José Robério Pereira da Silva